
DABAS ZONAS

Mitrie ekvatoriālie
meži





Mitrie ekvatoriālie jeb tropiskie meži aug
ekvatoriālajā joslā, kur ir augsta vidējā
temperatūra un liels nokrišņu daudzums - šajā
zonā ir karsts un mitrs. Te ir milzīga augu un
dzīvnieku dažādība, ko apdraud cilvēki, iznīcinot
lielas meža platības, lai iegūtu vērtīgus
kokmateriālus (sarkankoku, ebenkoku,
mahagonu un citus). Cilvēki te audzē banānus,
kafijkokus, kakao kokus un cukurniedres.





Puse no visiem pasaules dzīvniekiem dzīvo tieši
mitrajos ekvatoriālajos mežos. Šajā dabas zonā
ir milzīga dzīvnieku daudzveidība. Te dzīvo
šimpanzes, pērtiķi, vardes, papagaiļi, jaguāri,
gorillas, kobras, leopardi, iguānas un daudzi,
daudzi citi dzīvnieki, bet visvairāk ekvatoriālajos
mežos ir kukaiņu - termīti, vaboles, taureņi, zaru
kukaiņi un citi.





Mitrie ekvatoriālie meži ir ļoti zaļi, biezi un mitri.
Šajos mežos var izšķirt 4 līmeņus jeb stāvus. Te
ir milzīga lapu koku daudzveidība. Koku lapas ir
cietas un spīdīgas, tās neizžūst saulē un iztur
spēcīgas lietusgāzes. Kokus, kas šajā zonā var
sasniegt pat 70 metru augstumu, apvij liānas un
dažādi parazītaugi. Te aug ļoti krāšņi ziedoši
augi, piemēram, orhidejas un bromēlijas.



Viktorija Ozola
2018

Viktorija Ozola
2018


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

